
МЭРИЯ ГОРОДА АРГУН 

УСТРАДА-ГIАЛИН МЭРИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

1�. 09, JoJц 

Об утверждении Плана первоочередноrо 
жизнеобеспечения населения rородскоrо окруrа 

rород Арrун при уrрозе и возникновении 
чрезвычайных ситуаций 

№ ьо 

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года 
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О !

гражданской обороне», методическими рекомендациями МЧС России от 
15.03.2021 «По планированию действий в рамках единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на 
региональном, муниципальном и объектовом уровнях», в соответствии со 
статьей 63 У става городского округа города Аргун, принятого решением 
Совета депутатов г. Аргун от 3 августа 2021 года № 35 и на основании статьи 
7, части 6 статьи 43, статьи 47 Федерального закона от 6 октября 2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», в целях заблаговременной подготовки мероприятий 
по первоочередному жизнеобеспечению населения в случае возникновения 
чрезвычайных ситуаций в мирное и военное время п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемый План первоочередного жизнеобеспечения
населения (далее - ПЖОН) городского округа город Аргун· при угрозе и 
возникновении чрезвычайных ситуаций. 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте мэрии в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за :исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя мэра Эхиева И.Х.

4. Настоящее постановление вступает в силу в день его подписания.

Мэр И.А;Масаев 



2 

Приложение 

УТВЕРЖДЕН 
постановленv�м мэра г. Ае.rун 
от .(f ,09, cJ.Od 4 № 50

---

ПЛАН 

первоочередноrо жизнеобеспечения населения rородс:коrо о:круrа rород 
Арrун при уrрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций 

г. Арrун 
2024 г.



3
РАЗДЕЛ I

Инфраструктура с указанием промышленных объектов повышенной 
опасности и возможные стихийные бедствия на территории городского 

округа город Аргун

Городской округ город Аргун - округ республиканского подчинения, 
расположен в центральной части Чеченской Республики в 17-ти километрах 
от города Грозного. Городской округ город Аргун расположен на Чеченской 
(Грозненской) предгорной равнине, на реке Аргун, являющейся правым 
притоком р. Сунжа (бассейн Терека).

Территория городского округа составляет 13 020 га, протяжённость с 
севера на юг - 10 км, с запада на восток - 6,5 км.

Городской округ город Аргун граничит с районами Чеченской 
Республики: с юго-запада — с Урус-Мартановским районом, с запада - с г. 
Грозный, с севера - с Грозненским районом, с юга - Шалинским районом, с 
востока - с Гудермесским районом.

Территория лесного массива составляет 2002 га.
На западной окраине города, в направлении с юго-запада на северо- 

восток протекает река Аргун.
Центром городского округа является город Аргун.
Численность населения муниципального образования составляет 64 426 

человек.
В состав муниципального образования входит 1 город, 2 села и 1 

посёлок:

№п/п Наименование 
населенного пункта

Численность 
населения

Удаленность от центра 
МО (км.)

1 Аргун 45 061 -

2 Чечен-Аул 10 123 19

3 Бердыкель 8 654 7

4 Примыкание 420 5

Объекты повышенной опасности, расположенные на территории 
городского округа город Аргун

1. Химически опасные объекты
На территории городского округа город Аргун химически опасных 

объектов нет.
Потенциально опасных объектов с уровнем угроз от муниципального и 

выше ЧС - нет.



4
2. Взрывопожароопасные объекты

ПЕРЕЧЕНЬ 
пожаро-взрывоопасных объектов, находящихся на территории 

городского округа город Аргун

№ 
п/п

Наименование 
объекта

■ • Место 
нахождения Вид опасности

Класс 
опасное 

ти

Вид опасного 
вещества

Прим 
ечан 
ие

1.
АГЗС «ЮСУП», 
ООО "Агофирма 
"БЕРКАТ""

г. Аргун, ул. С. 
Аксактемирова 

29

Пожаровзрыво
опасный объект 5 Многотоплив 

ная

2. АГЗС "USTAD- 
OIL"

г. Аргун, ул. 
Шоссейная

Пожаровзрыво
опасный объект 5 Многотоплив 

ная
3. "Pulsar" г. Аргун, ул. 

Объездная б/н
Пожаровзрыво
опасный объект 5 Многотоплив 

ная
4. "Bupass" г. Аргун ул. 

Шоссейная, 166
Пожаровзрыво
опасный объект 5 Многотоплив 

ная
5. "ГАЗ" г. Аргун ул. 

Объездная
Пожаровзрыво
опасный объект 5 Газовая

6. "Transoil"
с. Чечен-Аул 

Трасса Ростов- 
Баку

Пожаровзрыво
опасный объект 5 Многотоплив 

ная

7. ИП Амиров 
Абухалид

с. Чечен-Аул, 
Трасса Грозный- 

Шатой

Пожаровзрыво
опасный объект 5 Газовая

8. "Сафи"
с. Чечен-Аул, 

Трасса Ростов- 
Баку

Пожаровзрыво
опасный объект 5 Многотоплив 

ная

9. "Восход"
с. Чечен-Аул, 

Трасса Ростов- 
Баку

Пожаровзрыво
опасный объект 5 Многотоплив 

ная

10. "Чечен-Аул" с. Чечен-Аул Пожаровзрыво
опасный объект 5 Многотоплив 

ная

И. "Берд"
с. Бердыкель, ул. 
А-Х. Кадырова, 

114

Пожаровзрыво
опасный объект 5 Многотоплив 

ная

12. "Даша"
с. Бердыкель, ул. 
А-Х. Кадырова, 

25

Пожаровзрыво
опасный объект 5 Газовая

13. "Ташу"
с. Бердыкель, 
Трасса Аргун- 

Грозный

Пожаровзрыво
опасный объект 5

Многотоплив 
ная

14. "Шовда"
с. Бердыкель, 
Трасса Аргун- 

Грозный

Пожаровзрыво
опасный объект 5

Многотоплив 
ная

15. "Восход"
с. Бердыкель, 

Трасса Грозный- 
Аргун

Пожаровзрыво
опасный объект 5 Газовая



5

№ 
п/п

Наименование 
объекта

Место 
нахождения Вид опасности

Класс 
опасное 

ти

Вид опасного 
вещества

Прим 
ечан 

ие

16. АГЗС
с. Бердыкель, 

Трасса Грозный- 
Аргун

Пожаровзрыво
опасный объект 5 Газовая

17. "Пирамида"
с. Бердыкель, 

Трасса Грозный- 
Аргун

Пожаровзрыво
опасный объект 5 Газовая

18. ШелОйл
с. Бердыкель, 

Трасса Грозный- 
Аргун

Пожаровзрыво
опасный объект 5 Многотоплив 

ная

19. "Самара"
с. Бердыкель, 

Трасса Грозный- 
Аргун

Пожаровзрыво
опасный объект 5 Газовая

20. АГЗС с. Бердыкель, А- 
X. Кадырова, 27а

Пожаровзрыво
опасный объект 5 Газовая

21. "Времена"
с. Бердыкель, 

Трасса Грозный- 
Аргун

Пожаровзрыво
опасный объект 5

Многотоплив 
ная



6
3. Потенциально-опасные объекты

Перечень 
потенциально опасных объектов

№ 
п/п

Наименован 
не 

муниципаль 
ного 

образования

Наименование 
потенциально 

опасного 
объекта

Место 
нахождения 
ПОО (адрес, 

телефон, 
факс)

Ведомственная 
принадлежность 

(головное 
учреждение) 

(адрес, тел. факс)

Вид 
опасное 

ти

Наименован 
ие опасного 

вещества

Количество 
опасного 
вещества 
(млн.м3 в 

месяц)

Наличие 
паспорта 
безопасно 

сти

Приме 
чание

1 г. Аргун ГРС «Аргун» г. Аргун АО 
«Чеченгазпром» г. 

Грозный ул. 
Восточная 

объездная, 13 тел. 
(8712)-29-50-69

ВПО Природный 
газ

16,0



7

Возможные стихийные бедствия 
Землетрясение

При землетрясении силой 5-8 баллов и более возможны повреждения 
(разрушения) жилых домов, линий электропередач, линий связи, выход из 
строя систем жизнеобеспечения населения. При этом здания получат среднюю 
и сильную степень разрушения.

Ураганы, смерчи, бури, сильные ветры, землетрясение.
При скорости ветра 30 м/с и более возможны повреждения (разрушения) 

линий электропередач, линий связи, выход из строя систем жизнеобеспечения 
населения, ветровал деревьев. При этом здания получат среднюю степень 
разрушения, в том числе кровли, оконных и дверных заполнений.

Сильные морозы
При сильных морозах возможны выход из строя систем теплоснабжения 

и водоснабжения населения.

Сильные снегопады и метели
При сильных снегопадах и метелях продолжительностью 2 часа, 

скорости ветра 15 м/с и более возможны снежные заносы, налипание снега на 
проводах, обрывы линий связи и электропередач, выход из строя систем 
жизнеобеспечения населения, проломы и обрушения кровли зданий и 
сооружений, нарушение транспортного сообщения на автодорогах.

Обледенение и гололед
При гололедных отложениях толщиной 50 мм и более возможны 

порывы линий связи и электропередач, увеличение числа автомобильных 
аварий, нарушение автомобильного движения, выход из строя систем 
жизнеобеспечения населения.

Сильная жара
При повышении уровня пожарной опасности до чрезвычайной 

возможны пожары, гибель сельскохозяйственных культур.

Наводнения и подтопления
На территории городского округа город Аргун не отмечено 

катастрофических наводнений, ураганов, смерчей, землетрясений.
Вместе с тем, ежегодная повторяющая тенденция размыва береговой 

полосы р. «Аргун» создает угрозу затопления близлежащей территории г. 
Аргун, способствует перемещению наносов и русловых образований 
(побочной, перекатов, плёсов и др.) Все перечисленные факторы создают при 
прохождении дождевых паводков по р. «Аргун» отрицательные негативные 
воздействия вод на прибрежные полосы, возникновения подпора воды и как 
следствие выхода из берегов и затопления прилегающей территории г. Аргун. 
В результате длительного воздействия таких явлений произошло частичное 



8

разрушение дамбы в различных местах общей протяженностью 480п/м, 
подмыт грунт, снесены ж/б плиты.

РАЗДЕЛИ

Действия органа управления и сил РЗ ТП РСЧС по организации 
первоочередного жизнеобеспечения населения городского округа 
город Аргун при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций 
На муниципальном уровне к органам управления РСЧС относятся 

координационный орган (КЧС и ПБ органа МСУ), постоянно действующий 
орган управления (орган, специально уполномоченный на решение задач в 
области защиты населения и территорий от ЧС и (или) ГО при органе МСУ), 
орган повседневного управления (ЕДДС муниципального образования).

1. При угрозе возникновения аварий, катастроф и стихийных бедствий 
(режим повышенной готовности)

1) При угрозе возникновения пожаров: 
разработать организационно-технические мероприятия, 

повышающие противопожарную устойчивость объектов экономики и их 
выполнение; - привести в готовность нештатные аварийно-
спасательные противопожарные формирования на объектах экономики.

2) При угрозе возникновения эпидемических заболеваний людей и 
эпизоотических заболеваний животных:

- иметь запас медицинских средств индивидуальной защиты, средств 
дезинфекции, дезинсекции и дератизации;

- регулярно производить плановую вакцинацию;
осуществлять постоянный санитарно - гигиенический и 

противоэпидемический контроль.
3) При угрозе паводков, наводнений и затоплений:
- организовать защиту населенных пунктов и объектов экономики от 

затопления, следить за состоянием ГТС;
- привести в готовность транспортные средства для проведения 

эвакомероприятий и вывоза материальных ценностей;
- уточнить расчеты на проведение экстренной эвакуации населения, 

маршруты движения, места временного расселения, вопросы всестороннего 
жизнеобеспечения;

- уточнить расчеты на отгон скота и вывоз материальных ценностей из 
зон возможного затопления.

4) При угрозе межнациональных конфликтов и предупреждении 
террористических актов:

- создать временный оперативный штаб по предотвращению возможных 
террористических и диверсионных актов;

- усилить охрану особо важных объектов на территории;
- организовать взаимодействие и оперативное управление силами и 



9

средствами, привлекаемыми для предотвращения межнациональных 
конфликтов, террористических актов и массовых беспорядков;

- усилить контрольно - пропускной режим в школах, в детских садах;
- организовать совместное с отделом МВД России по г. Аргун 

патрулирование в территориальных управлениях городского округа;
- привести в готовность НАСФ.

2. При возникновении крупных производственных аварий, 
катастроф и стихийных бедствий (режим чрезвычайной ситуации)

1) радиоактивного заражения территории поселения:
- нет
2) при возникновении паводков, затоплений и наводнений:
- организовать отселение населения, при необходимости оказание 

первой медицинской помощи пострадавшим и их эвакуацию в лечебные 
учреждения;

- организовать отгон сельскохозяйственных животных в безопасные 
районы, при необходимости - вывоз материальных ценностей и их охрану;

при необходимости организовать проведение ремонтно
восстановительных работ по восстановлению плотин;

- организовать ускоренное возведение временных насыпных дамб и 
водоотводных каналов.

3) при возникновении эпидемических заболеваний населения и 
эпизоотических заболеваний животных:

- организовать бактериальное наблюдение и лабораторный контроль;
- провести вакцинацию (ревакцинацию) по эпид, показателям;
- обеспечить население, проживающее в очаге поражения, средствами 

индивидуальной медицинской защиты.

4) при возникновении межнациональных конфликтов и совершении 
террористических актов:

- организовать тесное взаимодействие с отделом МВД России по г. 
Аргун;

- организовать оказание первой медицинской помощи пострадавшим;
- при необходимости организовать проведение спасательных и других 

неотложных работ, оказание помощи пострадавшим и их всестороннее 
жизнеобеспечение;

- усилить охрану особо важных объектов на территории поселения;
- организовать взаимодействие и оперативное управление силами и 

средствами, привлекаемыми для предотвращения межнациональных 
конфликтов, террористических актов и массовых беспорядков;

- усилить контрольно-пропускной режим в школах, в детских садах;
- организовать совместное с отделом МВД России по г. Аргун 



10

патрулирование в населенных пунктах;
- привести в готовность НАСФ.

РАЗДЕЛЫ!

Мероприятия по первоочередному жизнеобеспечению населения 
городского округа город Аргун

Жизнеобеспечение населения в чрезвычайных ситуациях — это 
совокупность взаимосвязанных по времени, ресурсам и месту проведения 
силами и средствами единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций (РСЧС) мероприятий, направленных на 
создание и поддержание условий, минимально необходимых для сохранения 
жизни и поддержания здоровья людей в зонах чрезвычайной ситуации, а также 
за их пределами.

К видам жизнеобеспечения населения относятся обеспечение водой, 
продуктами питания, жильем, предметами первой необходимости, 
коммунально-бытовыми услугами, медицинское, транспортное и 
информационное обеспечение.

Рекомендуемые нормы и нормативы первоочерёдного жизнеобеспечения 
различных групп населения в ЧС

Таблица!

Рекомендуемые нормы физиологических потребностей в пищевых 
веществах и энергии для различных групп населения (в день)

N 
групп Категории населения Энергия, 

кКал Белки, г Жиры, г Углеводы, 
г

I Пострадавшее в ЧС 
население

2300 58 74 320

II

Спасатели, рабочие
разбирающие завалы при 
ведении спасательных
работ, личный состав 
медицинских 
формирований ВСМК

4200 114 150 570

III
Другие категории
участников ликвидации 
последствий землетрясения

3300 92 108 470

Примечание:
Нормы утверждены приказом Министра здравоохранения СССР от 

28.05.1991 N 5786-91.
Средние энергозатраты на основной обмен в организме человека в покое 

составляет 1700 Ккал в сутки.
В холодное время года нормы обеспечения всех групп населения 



11

должны быть увеличены на 10-15%.
Пострадавшее в ЧС население, работающее на сохранившихся 

предприятиях или принявшее участие в ликвидации последствий 
землетрясения в зоне ЧС должно обеспечиваться по соответствующим 
нормам.

Таблица п. 1,2

Рекомендуемые нормы обеспечения продуктами питания 
пострадавшего в ЧС населения

N 
п/п Наименование продукта Единицы измерения Количество

1
Хлеб из смеси ржаной обдирной из 
пшеничной муки 1 сорта г/чел. в сутки 250

2 Хлеб белый из пшеничной муки 1 сорта II 250

3 Мука пшеничная 2 сорта 11 15

4 Крупа разная II 60

5 Макаронные изделия II 20

6 Молоко и молокопродукты II 200

7 Мясо и мясопродукты II 60

8 Рыба и рыбопродукты 11 25

9 Жиры 11 30

10 Сахар II 40

11 Картофель II 300

12 Овощи II 120

13 Соль II 20

14 Чай II 1

Примечание:
1. Нормы физиологических потребностей в пищевых веществах и 

энергии для различных групп населения Российской Федерации. - М.: 
Медицина, 1992.

2. Сборник нормативных и инструктивных материалов по применению 
закона РСФСР "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию 
радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС". - М, 1992.

3. Перечень и нормы замены продуктов питания, приведенные в таблице 
пп. 1.2-1.4, другими, в зависимости от наличия продовольственных ресурсов, 
производится в соответствии с перечнем и нормами (коэффициентами) замены 
(таблица п. 1.5).



12

Таблица п. 1.3

Рекомендуемые нормы обеспечения продуктами питания спасателей, 
рабочих, разбирающих завалы при ведении спасательных работ, личного 

состава медицинских формирований ВСМК

N 
п/п Наименование продукта Единицы 

измерения
Количество

1 Хлеб из смеси ржаной обдирной и пшеничной муки 1 
сорта

г/чел. в сутки 600

2 Хлеб белый из пшеничной муки 1 сорта 400

3 Мука пшеничная 2 сорта 30

4 Крупа разная It 100

5 Макаронные изделия н 20

6 Молоко и молокопродукты и 500

7 Мясо и мясопродукты 100

8 Рыба и рыбопродукты 60

9 Жиры 50

10 Сахар л 70

11 Картофель .11 500

12 Овощи н 180

13 Соль 30

14 Чай и • 2

Примечание:
Нормы утверждены Главным государственным санитарным врачом от 

28.05.1991 N 5786-91.
Справочник спасателя. Кн. 1. - М.: МЧС России, ВНИИ ГОЧС, 1994.

Таблица п. 1.4

Рекомендуемые нормы обеспечения продуктами питания 
других категорий участников ликвидации последствий 

землетрясения

N 
п/п

Наименование продукта Единицы измерения Количество

1 Хлеб из смеси ржаной обдирной из 
пшеничной муки 1 сорта

г/чел. в сутки 400

2 Хлеб белый из пшеничной муки 1 сорта 400



13

3 Мука пшеничная 2 сорта 24

4 Крупа разная п 80 ’
5 Макаронные изделия п 30

6 Молоко и молокопродукты 300 :
7 Мясо и мясопродукты J! 80 i

8 Рыба и рыбопродукты _П 40

9 Жиры _п 40

10 Сахар и 60 ;

И Картофель 400

12 Овощи 150

13 Соль II 25

14 Чай 1,5

Примечание:
Нормы утверждены Главным государственным санитарным врачом от 

28.05.1991 N 5786-91.
Нормы физиологических потребностей в пищевых веществах и 

энергии для различных групп населения Российской Федерации, - М.: 
Медицина, 1992.

Таблица п. 1.5
Рекомендуемые нормы замены продуктов при выдаче населению

N 
п/п

Наименование показателей
Количество, г

Заменяемого 
продукта

Продукта- 
заменителя

1
Хлеб из смеси ржаной обдирной муки и пшеничной 
муки 1 сорта заменять:

100

сухарями из муки ржаной обойной, пшеничной 
обойной и 2 сорта

60

галетами простыми из муки пшеничной обойной и 2
сорта____________________________________________

60

мукой ржаной обдирной и мукой пшеничной 1 сорта 42 + 28
хлебом из муки пшеничной 2 сорта 95

f хлебом белым из муки пшеничной 1 сорта 90
2 Хлеб белый из муки пшеничной 1 сорта заменять: 100

сухарями из муки пшеничной 1 сорта 65
мукой пшеничной 1 сорта 75
галетами простыми из муки пшеничной 1 сорта_____ 65

-
батонами простыми и нарезными из муки пшеничной
1 сорта_________________________ ____________ '

95

хлебом из муки пшеничной высшего сорта 85
хлебом из муки пшеничной 2 сорта________ :________ ■________ ._____ — 105



14

3 Крупу разную заменять: 100
макаронными изделиями 100 :
концентратами крупяными, крупоовощными и 
овощами 100
картофелем свежим 500
овощами свежими 500
овощами квашеными и солеными 500
картофелем и овощами сушеными, пюре 
картофельным сухим, картофельной крупой, 
картофелем и овощами сублимационной сушки

100

консервами овощными первых обеденных блюд без 
мяса 375

консервами овощными заправочными 250
консервами овощными закусочными 375

4 Мясо - говядину, свинину, баранину заменять: 100
мясными блоками на костях 100
мясными блоками без костей 80
олениной 130 '
субпродуктами первой категории 100 ;
субпродуктами второй категории 300
мясом птицы потрошеной 100
мясом птицы полупотрошеной и непотрошеной 120
мясокопченостями (ветчина, грудинка, рулеты, 
колбаса полукопченая) 60

консервами мясными разными 75 :
консервами из птицы с костями 100
рыбой (в охлажденном, мороженом и соленом 
виде без головы)

150 :

консервами рыбными разными 120 '
сыром сычужным твердым 48 i
сыром плавленым 72 i
яйцами куриными, шт. 2 ;
субпродуктами второй категории зоо ;
мясом птицы потрошеной 100

5 Жиры животные топленые, маргарин заменять: 100
маслом коровьим 67
маслом растительным 100 ;
жиром-сырцом 130
салом-пшик_____ _______ ________________________ 100 ;

6 Сахар заменять:____________________ ____________ 100
карамелью 50 :
вареньем, джемом, повидлом 140
мармеладом_____________ __ 130 :
печеньем 100

вафлями_______ ' ______________ ;______________ 100

халвой ___________________ _________________ 120

пастилой______________________ __________ *__ 120

7 Чай черный байховый заменять: 100
чаем растворимым_____________ ________ _________ 80

кофейным напитком 800

8 Сигареты пятого, шестого, седьмого классов, шт. 12



15

Примечание:

заменять:
папиросами пятого класса 12 ;

Нормы физиологических потребностей в пищевых веществах и 
энергии для различных групп населения Российской Федерации. - М: 
Медицина, 1992.

Таблица п. 1.6
Рекомендуемые среднесуточные наборы продуктов для детей возраста 

до 1 года

п/п Наименование продуктов Количество продуктов в граммах по возрастным 
группам (месяцам)

ДОЗ 4-6 7-9 10-12
1 Хлебопродукты:

хлеб пшеничный (или сухари) 10 40
хлеб ржаной 15

2 Крупа, макаронные изделия: 16 18 30
"геркулес" 8 18 30
рисовая 3 :
манная 8 4,5 3
гречневая 5
макаронные изделия 4,5 6

3 Картофель 70 70 100
4 Овощи, всего, в том числе: 70 70 100

морковь 28 28 зо
свекла 5 5 10
капуста белокочанная 28 28 36
перец сладкий 1'
лук репчатый 5 ;
зелень и другие овощи 9 9 13
горошек зеленый 5

5 Фрукты:
фруктовое пюре 50 100 100
сок фруктовый 10-30 40 50 50
сухофрукты 10:

6 Сахар, кондитерские изделия: 10-15
печенье 10 20

7 Масло растительное 1-2 2-4 4-6
8 Рыба и рыбопродукты 30 40
9 Мясо и мясопродукты:

мясо (для бульона) 60 80
10 Молоко и молочные продукты:

молочные смеси 90 70 55 55
молоко натуральное__________ 80 180 200

кефир_______________________ 100 100

творог 40 50 50

масло сливочное 2 5 ю

11 Яйцо __________ 1/4 1/2 11



16

Примечание:
Рационы детского питания приведены на основе данных Центрального 

Ордена Ленина института усовершенствования врачей (9 кафедра физиологии 
развития и воспитания детей).

Нормы физиологических потребностей в пищевых веществах; и 
энергии для различных групп населения Российской Федерации. - М.: 
Медицина, 1992.

Таблица п. 1.7

Рекомендуемые комплекты одежды, белья и обуви для выдачи 
пострадавшему населению

Для мужчин Для женщин
Время 
года Наименование одежды, 

белья, обуви Количество Наименование одежды, 
белья, обуви

Количес 
тво

Лето

Брюки
Сорочки
Носки, пара
Белье нательное (майки, 
трусы)
Обувь летняя, пара

1
1
1

1
1

Платье летнее 
Чулки пара 
Белье 
нательное 
(комплект из 2- 
х предметов) 

Обувь летняя, пара

1 ;
1

1

1

Зима

Пальто, куртка Костюм 
Сорочка
Белье нательное 
(комплект из 2-х 
предметов) 
Носки, пара Шапка 
Обувь, пара
Перчатки, варежки, пара

1
1

1

1
1
1

Пальто, куртка Платье, 
костюм
Белье нательное 
(комплект из 2-х 
предметов) 
Чулки, пара 
Платок головной 
Шапка вязаная 
Обувь, пара
Перчатки, варежки, пара

1
1 '

1
1
1
1
1
1

Весна, 
Осень

Плащ, куртка Костюм 
Сорочка
Белье нательное 
(комплект из 2-х 
предметов) 
Носки, пара 
Головной убор (кепи, 
береты) 
Обувь, пара

1
1

1
1

1
1

Плащ, куртка 
Платье, костюм 
Белье нательное 
(комплект из 2-х 
предметов) 
Чулки, пара 
Платок головной 
Обувь, пара

1
1
1

1 <
1
1

Примечание:
Приведенные в таблицах пп. 1.7 -1.9 комплекты одежды, белья и обуви 

рекомендованы Минторгом СССР. Отчет о НИР 88123. - М.: Минторг СССР, 
ВНИЭТ систем.



17

Таблица п. 1.8

Ассортимент одежды, белья и обуви, предназначенный для выдачи 
населению и рекомендуемые размеры роста

Ассортимент _____ Мужской вариант Женский вариант
размеры , % рост размеры % рост

Верхняя 
одежда: 88 17 88 20
пальто 92 24 92 20
куртки, 
костюмы 96 25 164 - 30% 96 20

100 17 170-40% 100 15
белье 
нательное 104 10 176-25% 104 10

108 5 182-5% 108 7
платье 116 2
сорочки 
мужские 38/44 17

39/46 24
40/48 25 164 - 30%
41/50 17 170-40%
42/52 10 176-25%
43/54 5 182-5%
44/56 1
46/60 1 ,

Обувь 38 5 34 3
39 9 35 13
40 13 36 12
41 32 полнота 37 15
42 14 узкая 10% 38 31

43 10 средняя 
60% 39 11

44 12 широкая 40 7
30%

45 3 41
46 3
23 5 21

на размер
обуви:

Чулки 
носки

25 9 40,41, 23 25

27 45 42,43, 25 46
29 14 44,45, 27 18
31 22 46 29 8 _____ _
33

Головные 
уборы

55 5



18

56 25
—

57 25
58 30
59 10
60 5

Перчаточные 
изделия 9 1 8,5 33

10 3 9 34
11 57 9,5 33
12 7

Таблица п. 1.9

Рекомендуемые размеры одежды и обуви для выдачи пораженному 
населению (детям)

Одежда

Возрастная 
группа

Ясельная 
группа

Дошкольная 
группа

Школьная 
младшая, 
средняя 
группы

Старшая 
школьная и 

подростковые 
группы

Возрастная 
группа

Количество 
лет до 2,5 2,5-7 7-12 12 -17,5 Количество лет

Размеры 22,24,26 28, 30, 32, 34, 36, 38 40, 42,44, 46 Размеры
% к общему 
количеству 
детской 
одежды

15 25 25 35
% к общему 
количеству 

детской одежды

Обувь

Возраст Пинетки Малая 
детская Детская Школьная Подростковая

Количество 
лет до 2 2-5 5-9 9-12 свыше 12

Размеры 16-22 23-28 29-31 32-35 36-40
% к общему 
количеству 
детской 
одежды

15 15 25 20 25

Таблица п. 1.10

Рекомендуемые нормы обеспечения населения предметами первой 
необходимости

N 
п/п

Наименование предметов Единицы , 
измерения

Количество

1 Миска глубокая металлическая шт./чел. _______ 1_______

2 Ложка
ИПИ 1

3 Кружка
II 1



19

4 Ведро шт. на 10 чел. 2
5 Чайник металлический _п_ 1
6 Мыло г/чел./мес. 200
7 Моющие средства п 500
8 Постельные принадлежности компл./чел. I

Примечание:

Рекомендации по оборудованию и жизнеобеспечению полевого 
палаточного лагеря для временного размещения эвакуированных и 

беженцев. - М.: ГКЧС, 1992.

Таблица п. 1.11

Рекомендуемые нормы обеспечения населения водой
N 

л/п
Виды 

водопотребления
Единицы 
измерения

Количество

1 Питье л/чел. в сутки 2,5/5,0 i
2 Приготовление пищи, умывание, в том числе: 7,5

- приготовление пищи и мытье кухонной посуды - - 3,5
- мытье индивидуальной посуды 1,0
- мытье лица и рук 3,0

3
Удовлетворение санитарно-гигиенических 
потребностей человека и обеспечение санитарно- 
гигиенического состояния помещений

в 21,0

4 Выпечка хлеба и хлебопродуктов л/кг 1,0
5 Прачечные, химчистки 1! 40,0
6 Для медицинских организаций л/чел. в сутки 50,0
7 Полная санобработка людей л/чел. 45,0

Примечание:
ГОСТ 22.3.006-87В «Нормы водоснабжения населения».
В числителе указаны нормы водообеспечения для питья взрослого 

населения и подростков (от 14 лет и старше), а в знаменателе - нормы для детей 
от 1 года до 14 лет и кормящих матерей.

Норму для питья людям, выполняющим работу различной категории 
тяжести, умножают на коэффициенты, приведенные в следующей таблице:

Категория работ Коэффициент

Легкая -1 1,125

Средней тяжести - II

II а 1,330

II б 1,540

Тяжелая - III 1,750



20

Норму водообеспечения для питья людям, находящимся большую 
часть суток в помещении с повышенной температурой, умножают на 

коэффициенты, приведенные в следующей таблице-

Температура воздуха в помещении, 
_____________ градусов___________________

Коэффициент

20 - 22 ________ 1,00__________
25 1,35
30 2,30
35 3,35
37 4,00

Таблица п. 1.12

Рекомендуемые нормы обеспечения населения жильем и коммунально
бытовыми услугами

N 
п/п Виды обеспечения (услуг) Единицы 

измерения Количество

1 Размещение в общественных зданиях и временном 
жилье м2/чел. 2,5 - 3 <1>

2 Умывальниками чел./1 кран 10-15<1>

3 Туалетами чел./1 очко 30 - 40 <1>

4 Банями и душевыми установками мест/чел. 0,007 <2>

5 Прачечными
кг белья на 1 
чел. в сутки 0,12 <2>

6 Химчистками _н_ 0,0032 <2>

7 Предприятиями общественного питания мест/1 чел. 0,035 <2>

8 Предприятиями торговли м3/чел. 0,07 <3>

9
Бытовым теплом: летом: максимально 
минимально зимой: максимально 
минимально

кг у.т. на 1 
чел. в сутки 

II 
li
ft

1,95 <3> 
0,33 <3> 
4,78 <3> 
0,41 <3>

Примечание:
Организация медицинского обеспечения рассредоточения и эвакуации 

населения. Инструкция. - М.: Воениздат, 1987.
Нормы уточнены ЦЭНИИ с участием АКХ им. К.Д. Памфилова, МТИ 

Минбыта, ВНИИЭТ систем.
Нормы разработаны НИУ МТП РСФС.



21

К мероприятиям по организации жизнеобеспечения населения при 
угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера относятся:

1. Обеспечение населения водой
За предоставление населению г. Аргун услуг по водоснабжению и 

водоотведению уполномочен МУП «Водоканал г. Аргун»
При выходе из строя водовода проводятся ремонтно-восстановительные 

работы на разрушенных системах водоснабжения.

2. Обеспечение населения продуктами питания и предметами первой 
необходимости

В городе создан резерв материальных ресурсов на сумму 1 549 325 
рублей путем заключения договоров с предпринимателями на поставку 
продуктов питания и предметов первой необходимости населению на случай 
возникновения чрезвычайных ситуаций.

3. Обеспечение населения жильем
Население, оставшееся без крова в результате чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, размещается в стационарных пунктах 
временного размещения. Перечень ПВР определен постановлением мэра г. 
Аргун от 3 июля 2024г. № 35 «О создании пунктов временного размещения 
пострадавшего в чрезвычайных ситуациях населения на территории 
городского округа город Аргун».

Перечень 
пунктов временного размещения (ПВР) пострадавшего населения 

городского округа город Аргун

№ 
п/
п

Наименование 
населенного 

пункта

Наименование
ПВР

Вмести 
мость 
(чел.)

Адрес
Ф.И.О. 

руководителя

1 г. Аргун СОШ №6 200
г. Аргун, ул.
Д. Акаева, 5

Чапаева Аза 
Шаабановна

2 г. Аргун СОШ №7 200
г. Аргун, ул.
А.А. Кадырова, 
216

Оздоев 
Герихан 
Саламбекович

3 г. Аргун

МБОУ "Центр 
образования, 
им. А.-Х 
Кадырова"

200
г. Аргун, ул.
Даттахская, 11

Муцухаева 
Лиза Шемил- 
Хажаевна

ИТОГО: 600



22

4. Медицинское обеспечение населения.

Основные задачи медицинского обеспечения в зонах ЧС:
- своевременное оказание всех видов медицинской помощи населению 

при возникновении ЧС;
- своевременная эвакуация пораженных и больных из зоны ЧС;
- участие личного состава ФАЛ в проведении спасательных работ 

(розыск пораженных, оказание им первой медицинской помощи и дальнейшая 
эвакуация в лечебные учреждения, расположенные вне пределов зон ЧС).

Силы и средства медицинского обеспечения, используемые при ЧС:
- фельдшер-16,
- медсестра - 7;
- бригада скорой медицинской помощи - 6.
Ответственный за выполнение задач медицинского обеспечения 

населения — заведующий АГБ «Аргунская городская больница №1».

Обеспечение населения коммунально-бытовыми услугами.

Учет погибших ведется специалистом мэрии, назначенным мэром 
города. Для захоронения погибших создаются временные похоронные 
команды. Количество и состав похоронных команд определяются в каждом 
случае комиссией по чрезвычайным ситуациям.

Информационное обеспечение.
Для информирования населения о сложившейся обстановке и порядке 

действий в зонах ЧС и за их пределами организуется информационное 
обеспечение.

В целях обхода мест проживания и нахождения людей выяснения нужд, 
запросов, а также для доведения до них оперативной информации 
привлекаются посыльные - 25 человек. В зоне ЧС создаются оперативно
информационные службы, «горячая линия» телефон ЕДДС 8 (87147) 2-27-77

- о размещении пострадавших в лечебных учреждениях;
- о местах расселения эвакуированных;
- о местах и времени захоронения погибших.
Во взаимодействии с медицинской службой готовятся тексты речевых 

сообщений, передача которых обеспечивает снижение стрессового состояния 
населения.

Непосредственным организатором информационного обеспечения 
населения является главный специалист ГО и ЧС мэрии г. Аргун 
Исраилова М.В. (по согласованию), который возглавляет мобильную 
оперативную группу, телефон 8 (920) 421 02 92.

Транспортное обеспечение.
Для обеспечения перевозок в целях жизнеобеспечения населения на 

территории городского округа планируется необходимое количество



23

автотранспорта.
При угрозе возникновения аварий, катастроф и стихийных бедствий 

через “Ч” + 4-6 часов приводится в готовность, а при их возникновении 
используется автотранспорт «АТП» ГУП «ОДП ЧУ С им. Э.Э.Исмаилова»:

для отселения или экстренной эвакуации населения из опасных 
районов в безопасные используется - 3 грузовые машины;

- для перевозки пораженных и больных машина экстренной 
медицинской помощи — 3 единицы (по согласованию).

Для подвоза технической воды по плану взаимодействия выделяется 2 
единицы.

Обеспечение горюче-смазочными материалами.
Обеспечение ГСМ автомобильной и инженерной техники НАСФ 

осуществляется в соответствии с договором через ИП «Агмерзаев Увайс 
Имранович».

Организация управления мероприятиями первоочередного 
жизнеобеспечения населения при чрезвычайных ситуациях.

При возникновении аварий, катастроф и стихийных бедствий 
управление силами и средствами при ликвидации их последствий 
осуществляется с места постоянного размещения мэрии г. Аргун.

Председатель комиссии по ЧС и ОПБ проводит заседание, где с 
привлечением членов комиссии оценивает обстановку, принимает решение на 
проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ в очагах 
поражения, возникших в результате аварий, катастроф и стихийных бедствий, 
ставит задачи исполнителям, в том числе и по выполнению задач по 
первоочередному жизнеобеспечению пострадавшего населения.

Мобильная оперативная группа оформляет письменный приказ и 
распоряжения на материально-техническое обеспечение проведения 
спасательных и других неотложных работ в очагах поражения. При 
необходимости для оперативного руководства действиями сил и средств на 
месте проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ 
высылается с подвижными средствами связи оперативная группа комиссии по 
чрезвычайным ситуациям.

Состав подвижного пункта управления КЧС:
- на базе автомобиля УАЗ
- телефоны сотовой связи.
Места развертывания пункта управления:
1) при возникновении паводков, затоплений и наводнений;
2) при возникновении эпидемических заболеваний населения и 

эпизоотических заболеваний животных;
3) при возникновении межнациональных конфликтов и совершении 

террористических актов
- г. Аргун, А.А. Кадырова, 626, ЕДЦС г. Аргун, телефон 8 (87147) 2-27- 

77;



24

Временные характеристики действий органов управления 
в зоне чрезвычайной ситуации

Этапы действий 
органов 
управления

Временные характеристики этапов
начало 

(дата, часы, 
минуты)

окончание 
(дата, часы, 

минуты)

продолжительность 
(часы, мин.)

1. Возникновение 
ЧС to - -

2. Получение 
сигнала о 
возникновении ЧС

tl t2 t2-tl

3. Оценка 
обстановки в зоне 
ЧС

t2 t3 t3 -t2

4. Аварийно- 
спасательные и 
другие неотложные 
работы (АСДНР) 
по оказанию 
медицинской 
помощи и ЖОН 
(оповещение, сбор, 
время в пути, 
развертывание и 
ведение 
спасательных 
работ, оказание 
медицинской 
помощи и др.)

t3 t4 t4-t3

5. Эвакуация 
населения t3 t5 t5 -13

6. Окончание 
АСДНР в зоне ЧС

t3 t6 t6 -13

7. Суммарная 
продолжительность 
периода 
организации и 
ведения аварийно- 
спасательных и 
других 
неотложных работ 
в зоне ЧС

- t6 - to



25 

Председатель комиссии по ЧС · и ОПБ организует контроль за 
своевременным выходом сил и средств к очагу поражения и проведением 
аварийно-спасательных и других неотложных работ, при необходимости сам 
выезжает на место (район) возникновения ЧС для решения задач, организует 
выполнен:ие задач по первоочередному жизнеобеспечению пострадавшего 
населения. 

Мобильная оперативная группа постоянно поддерживает связь, 
уточняет обстановку на месте ЧС, принимает донесения о ходе работ, 
обобщает полученные данные обстановки. По указанию председателя 
комиссии корректирует действия сил и средств в соответствии со 
сложившейся обстановкой. 

Мобильная оперативная группа разрабатывает (оформляет) письменные 

и графические документы по управлению, составляет донесения для 

представления в вышестоящие органы управления, ведет журналы учета 

обстановки, полученных и отданных распоряжений и другие документы в 

зависимости от условий сложившейся обстановки. 


